

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2014 om ændring af landstingslov om forvaltning af skatter og

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2014 om ændring af landstingslov om indkomstskat

(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender)

Forelæggelsesnotat

(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender)

1. behandling

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg hermed forelægge forslag til Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2014 om ændring af landstingslov om forvaltning af skatter og forslag til Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2014 om ændring af landstingslov om indkomstskat.

På baggrund af redegørelse for samarbejdsaftale mellem Selvstyret og kommunerne indgik Naalakkersuisut, kommunerne og Kanukoka i januar 2014 en ny budgetsamarbejdsaftale. Aftalen skal sikre langtidsholdbare løsninger for økonomisk udvikling af hele den offentlige sektor, skabe gode rammer for betjeningen af borgere og virksomheder, og understøtte en langsigtet planlægningshorisont.

Et element i budgetsamarbejdsaftalen er, at der skal udarbejdes én samlet ny model for udligning- og bloktilskud. Én samlet model vil medføre en større grad af simplicitet og gennemskuelse sammenlignet med den nuværende model.

Den nye model skal have virkning fra 2015. Det er derfor nødvendigt at den fælleskommunale skat afskaffes med virkning fra 2015. Den nuværende fælleskommunale skat udgør 6 %. Som en konsekvens af, at den fælleskommunale skat bortfalder, hæves grænsen for kommunernes udskrivningsprocent fra maksimalt 30% til 36%.

Isoleret vil lovforslaget indebære, at den fælleskommunale skat ikke længere indgår i udligningsordningen. Som følge heraf vil lovforslaget isoleret set forbedre de økonomiske bedst stillede kommuners økonomi, og forringe de økonomisk dårligst stillede kommuners økonomi.

Dette vil blive imødegået ved en ny model for udligning- og bloktilskud. Den nye model forventes at ændre fordelingen mellem kommunerne, således at Kommuneqarfik Sermersooq og Qeqqata Kommunian samlet set vil bidrage mere til Kommune Kujalleq og Qaasuitsup

Kommunia end med den nuværende ordning, således at de økonomiske bedst stillede kommuner vil bidrage yderligere til de dårligst stillede kommuners økonomi.

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslagene til Inatsisartuts velvillige behandling.